

证券代码：834559

证券简称：河马动画

公告编号：2016-008

主办券商：光大证券

上海河马动画设计股份有限公司 2015 年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事会及其全体董事、监事会及其全体监事、全体高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。无董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议的情形。
- 1.3 本报告经公司第二届董事会第十一次会议审议通过，全体董事均出席审议。
- 1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。
- 1.5 公司联系方式：

信息披露事务负责人：赵文杰

电话：021-6106 2018

电子信箱：zhaowenjie@hippoanimation.com

办公地址：上海市浦东新区博霞路81号

二、 主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元

	2015年(末)	2014年(末)	增减比例
资产总计(元)	194,104,541.47	125,379,296.10	54.81%
归属于挂牌公司股东的净资产(元)	160,343,839.97	93,395,743.00	71.68%
营业收入	31,504,277.64	16,026,009.58	96.58%
归属于挂牌公司股东的净利润	1,833,212.92	-2,499,040.22	-
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-11,374,158.51	-9,324,909.82	-21.98%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	1.38	-10.70	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	-8.56	-39.91	-
基本每股收益	0.03	-0.05	-
归属于挂牌公司股东的每股净资产(元)	2.47	15.32	-83.88%

2.2 股本结构表

截至2015年12月31日，本公司共有32名股东（含法人股东），无限售条件股份为3,179.51万股，有限售条件股份为3,320.49万股，股本结构如下：

股份性质		期初		本期变动 (股)	期末	
		数量(股)	比例%		数量(股)	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	2,985,320	48.97	28,809,780	31,795,100	48.92
	其中：控股股东、实际控制人	984,320	16.15	8,858,880	9,843,200	15.14
	董事、监事、高管	52,600	0.86	1,172,300	1,224,900	1.88
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	3,110,880	51.03	30,094,020	33,204,900	51.08
	其中：控股股东、实际控制人	2,952,980	48.44	26,576,820	29,529,800	45.43
	董事、监事、高管	157,900	2.59	3,517,200	3,675,100	5.65
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		6,096,200	100.00	58,903,800	65,000,000	100.00
普通股股东人数		32				

注：公司董事长、总经理徐克为公司控股股东、实际控制人，其所持股份数不在董事、监事、高管持股中重复计算。

2.3 前十名股东持股情况

序号	股东名称	期初持股数 (万股)	持股变动 (万股)	期末持股数 (万股)	期末持 股比例%	期末持有限售 股份数量 (万股)	期末持有无限售 股份数量 (万股)
1	徐克	393.73	3,543.57	3,937.30	60.58	2,952.98	984.32
2	朱智	28.84	259.56	288.40	4.44	0	288.4
3	于洋	23.16	208.44	231.60	3.56	0	231.6
4	何玉蓉	23.08	207.72	230.80	3.55	0	230.8
5	伍正芳	21.05	189.45	210.50	3.24	157.88	52.62
6	陈荣	20.94	188.46	209.40	3.22	0	209.4
7	孙晖	20.02	180.18	200.20	3.08	0	200.2
8	古合合伙	17.88	160.92	178.80	2.75	0	178.8
9	绍兴国恒	19.36	154.38	173.74	2.67	0	173.74
10	侠峰合伙	14.07	126.63	140.70	2.16	105.53	35.17
	合计	582.13	5,219.31	5,801.44	89.25	3,216.39	2,585.05

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

报告期内，公司控股股东为徐克先生，持有公司股份3,937.30万股，持股比例为60.58%。伍正芳女士系控股股东徐克先生之母亲，持有公司股份210.5万股，持股比例为3.24%，二人合计持股比例为63.82%，为共同控制人。报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生变动。

三、 管理层讨论与分析

3.1 主要经营情况

2015年度，公司管理层按照年度经营计划，一方面坚持以市场需求为导向，继续专注于主营业务的稳健发展，进一步完善经营管理体系，加大新项目的创意和投入，持续开拓国内外市场和受众人群，取得了较大的突破。公司内部管理水平和品牌影响力都得到了较大提升，公司总体发展势头强劲；另一方面积极拓展动漫影视和数字娱乐主营业务。2015年12月，公司投资运营的上影河马国际影城正式营业，是公司新增的商业模式，丰富和优化了现有经营模式，进一步增强公司竞争力，取得了较好的经营成果。2015年，公司总体实现营业收入3,150.43万元，较2014年增长96.58%。2015年公司实现利润总额169.27万元，净利润169.01万元，实现了扭亏为盈，公司的股东权益和收益水平进一步增长。

① 报告期公司营业收入较上年增长 96.58%，主要原因为公司加大业务拓展力度和投入后取得成效，特别是数字娱乐综合服务业务收入取得高速增长。

② 报告期公司营业成本较上年增长 137.18%，主要原因是公司营业收入快速增

长导致相应成本的增长，以及因房屋购置产生的折旧导致营业成本中制造费用的增加。

- ③ 报告期公司管理费用较上年增长 220.63%，销售费用较上年下降 59.97%。
- ④ 报告期公司财务费用较上年下降 137.85%，主要原因包括：1) 2015 年，公司因股权融资获得现金产生的利息收入增加；2) 公司 2015 年无新增银行贷款并全额偿还了前期贷款本息，利息支出同比大幅下降。
- ⑤ 报告期公司营业外收入较上年增长 62.17%，主要原因为研发项目相关的政府补助结转营业外收入所致。

3.2 竞争优势分析

① 国内领先的原创影视制作技术和保持领先技术水平的研发优势

公司经过多年的创新研究，在影视技术领域取得突破，率先研发了一系列影视制作的专有技术，解决了动漫影视制作和艺术管理过程存在的一系列难题，可在降低传统动漫影视制作成本的同时有效提高动漫影视的制作质量。公司专业团队由一批编剧导演、美术设计、动画表演、制片管理、特效合成、计算机图形处理和程序开发等多个跨领域学科的优秀专业人才组成，通过多年的技术开发，培养了一大批稳定的复合型技术骨干，具有较强的实践操作能力，可以在未来保持公司领先的技术水平。

② 原创动漫影视内容和 IP 孵化能力的储备优势

公司拥有成熟的动漫影视内容孵化、制作、宣发和衍生开发的丰富产业化经验，可孵化、创作、摄制、开发出一系列高质量、市场化的动漫影视内容和作品，使公司拥有充足的产品储备。未来三年，公司计划重点在科幻类、奇幻类、全家欢类等领域创作摄制 5-6 部符合市场需求的动漫影视作品。公司“内容—渠道—衍生”产品业务战略架构已逐步成型，未来内容端的实力加强后，围绕 IP 的产业集群将协同发展为公司提供充足的后续产品，使公司拥有多个潜在的盈利增长点，为公司经营业绩的持续增长提供有力保障。

③ 专业管理团队优势

公司拥有一支稳定、凝聚力强的专业管理团队，对动漫影视行业的发展前景

具有坚定的信念。经过多年的创业发展，公司管理团队积累了丰富的孵化、创作、管理和营销经验，对行业发展认识深刻，能够基于公司的实际情况、行业发展趋势和市场需求及时、高效的制定符合公司实际的发展战略。公司的管理团队在工作中强调公司可持续发展，注重核心竞争力的提升，并结合企业特点，形成了系统的、行之有效的经营管理模式。在日常生产经营中，公司管理团队注重成本控制、鼓励创新，积极推进技术研发和影视作品的创作，有效的提高了公司的盈利能力。优秀且稳定的专业管理团队已成为公司快速健康发展的基石。

④ 行业号召力和人才竞争优势

公司近年来入选获评为全国重点动漫企业、国家文化产业示范基地、国家文化出口重点企业等行业荣誉，公司入围中国文化艺术政府奖第二届动漫奖最佳动漫团队奖。因此，公司在动漫影视行业内已经具有一定的行业影响力与较好的行业号召力。公司位于创业创新氛围浓厚的上海浦东新区，具有良好的区位优势，凭借上海市以及浦东新区的各类人才奖励或优惠政策，具有较强的各类人才吸引力。目前，公司影视创作团队核心成员平均拥有6年以上的动漫影视作品创作、管理工作经验，平均参与制作3部以上3D动画电影。

四、 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。
- 4.2 本年度内未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。
- 4.3 与上年度财务报告相比，本期财务报表合并范围增加新设立的全资子公司山东河马影视文化有限公司和上海聚形科技有限公司。
- 4.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。

上海河马动画设计股份有限公司

董事会

2016年4月12日